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SALOMONU VANDENYSE EINA LAIVYNU MUŠIS
GEN. MacARTHUR KAREIVIAI SUPA

BŪNĄ, TVIRTĄ JAPONU BAZĘ r •
Amerikos karo laivynas apšaudė japonų 

pozicijas Guadalkanalo pakraščiuose
WASHINGTON, D. C., lapk. 

15 d. — Salomonų saly vande
nyse eina didelis karo laivų mu
šis, šiandien paskelbė laivyno 
departamentas. Amerikiečiai ir 
japonai sutraukė galingus karo 
laivus į šiuos vandenis.

Departamentas pastebi, kad 
abi pusės turėjo nuostolių, bet 
visuomenei \ nebus skelbiami 
pranešimai, kol nepasibaigs mu
šis. Departamentas nenori, kad 
priešas nepasinaudotų praneši
mais mūšio eigoje.

Laivynų kova prasidėjo lapk. 
13 dieną, kada Amerikos karo 
laivai susišaudė su japonų lai
vyno daliniais. Iš pranešimo ma
tyti, kad karo laivų grupės ke
lis kartus puolė vienos kitas.

Amerikos karo laivai priplau
kė prie japonų pozicijų ir la
bai smarkiai jas apšaudė taik
lią artilerijos ugnimi. Amerikos 
artilerija padarė japonams di
delių nuostolių, nes sunaikino 
karo medžiagos sandėlius.

Tokijo radijas praneša, kad 
japonai neteko dviejų destroje- 
rių ir daugiau negu 10 lėktu
vų. Japonai tvirtina, kad jiems 
pavyko nuskandinti šešis Ame
rikos kreiserius, vieną destro-

jerį ir 19 lėktuvų. Joks sąjun
gininkų pranešimas nepatvirti
no šių japonų išpustų prane
šimų.

28 Amerikos naikintuvai pa
stojo kelią Guadalkanalo aero- 
droman atskrendantiems japo
nų lėktuvams ir numušė 16 
bombanešių bei penkis naikin
tuvus. 9 japonų lėktuvus nu
mušė priešlėktuvinės karo lai
vų patrankos.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, lapkr. 15 d. Ar Au
stralijos ir Amerikos kariuo
menė, kuriai vadovauja gen. 
MacArthur, žymiai priartėjo 
prie Buna, stiprios japonų ka
ro bazės, skelbia sąjungininkų 
štabas.

Oivi ir Gorari srityse sąjun
gininkai visiškai sumušė 500 
japonų ir įsistiprino šiaurės pa- 
krašytje. Manoma, kad dabar 
jiems bus lengviau japonus iš
vyti iš visos Naujos Ginėjos. 
Buna srityje Amerikos aviaci
ja dominuoja padanges.

Amerikos lėktuvai užpuolė ir 
smarkiai jsunaikino didelį ja
ponų kanvojų New Georgia sa
lų srityje. Manoma, kad japo
nai siuntė sustiprinimus į Gua
dalkanalo salą.

STIPRIOS SĄJUNGININKU KARO JĖGOS 
ŠIANDIEN ĮSIVERŽĖ TUNISIJON

Z t

Gen. Giraud vadovaujama prancūzų armi
ja kovoja prieš vokiečius Tunisijoj

LONDONAS, lapkr. 15 d. — 
Stiprios Amerikos ir britų jė
gos šiandien įsiveržė Tunisijon, 
kad galėtų pastoti kelią “ašies” 
okupacijai.

Sąjungininkai pasiuntė stip
rų laivyną, aviacijos jėgas ir 
motorizuotas sausumos divizi
jas. Manoma, kad jau įvykę 
pirmieji susirėmimai su vokie
čiais.

Gen Eisenhower nenurodė 
kur randasi pryšakinės sąjun
gininkų jėgos, jis <tik pareiškė, 
kad jos yra į rytus nuo Bone 
miesto.

Tunisijoj prancūzai
• V* • įį V* •••pnesmasi ašiai

LONDONAsHapkr. 15 d. — 
Iš Šveicarijos patirta, kad Tu
nisijoj prancūzų kariuomenė 
keliose vietose pastojo kelią vo
kiečių ir italų karo jėgoms.

Šiaurės ir pietų Tunisijoj 
prancūzų kariuomenė neleido 
įsistiprinti atskridusiems vo
kiečių ir italų parašiutinin
kams.

Išaiškinta, kad Tunisijoj 
prancūzų gen. Giraud vadovau
ja prancūzų armijos kovai 
prieš italus.

■

Hitleris iškėlė tankų 
Tunisijoj

LONDONAS, lapkr. 15 d. — 
Išaiškinta, kad vokiečių karo 
vadovybė nutarė pasipriešinti

sąjungininkams pačioj Tunisi
joj.

Vokiečiai iškėlė didoką tan
kų skaičių Titnisijoj ir “ašies” 
kanvojus vėl sugrįžo į Italiją 
daugiau kariuomenės atvežti.

Kariuomenę vokiečiai veža 
transporto lėktuvais. Britams 
pavyko numušti kelis atgal 
skrendančius lėktuvus, bet jie 
buvo tušti.

Alžyro vandenyse 
laivyno mušis

VICHY, Prancūzija, lapkr. 
15 d. — Alžyro vandenyse eina 
didelis jiSros laivyno mušis, 
šiandien paskelbė radijas.

Kovoje dalyvauja britų ko
vos laivai, kreiseriai ir destro- 
jeriai.

šeštadienio nakitį iš Gibralta
ro išplaukė keli britų kovos lai
vai ir lėktuvnešiai. Kovoje da
lyvauja skaitlinga aviacija.

Sukilo Montpellier 
įgulos viršininkas
VICHY, Prancūzija, lapkr.

15 d.—Gen. Lattre de Tassig- 
ny, Montpellier įgulos viršinin
kas, sukilo prieš Vichy režimą.

Gen. Lattre, sužinojęs apie 
vokiečių invaziją pųetų Pran- 
cuzijon, įsakė savo garnizonui 
pasipriešinti naciams.

Lavalio policija areštavo 
gen. Lattre, kuriam ruošia ka
ro lauko teismą.

—Šios dienos— 
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikos ir bri

tų karo jėgos įsiveržė Tunisi- 
jos teritorijon. Alžyro vandei | r- 
se vyksta didelis juros laivyno 
mušis. Prancūzų kariuomenė Tu
nisijoj priešinasi vokiečiams.

LYBIJOJ: Britai įsiveržė 150 
mylių italų teritorijon. Britai 
paėmė EI Gazala ir daugelį vo
kiečių nelaisvėn.

ITALIJOJ: Skaitlingi britų 
lėktuvai bombardavo Genovą ir 
padarė labai didelių nuostolių, 
skelbia italai.

RUSIJOJ: Vokiečių armija 
laimėjo naujas pozicijas pačia
me Stalingrade. Nalčike ir Tu- 
apsės srityse rusai neleido vo
kiečiams žengti pirmyn.

PACIFIKE: Salomonų salų 
srityje eina laivyno mušis. A- 
merikcs karo laivai apšaudė ja
ponų pozicijas Guadalkanale. 
Numušė 21 japonų lėktuvą. N. 
Ginėjoj sąjungininkai sumušė 
japonus Gorari srityję ir artė
ja prie Buna.

Sąjungininkai saugo 
karius juroje

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
šiaurės Afrikoj, lapkr. 15 d. — 
Manau nesuklysiu tvirtinda
mas, kad visoje šiaurės Afri
kos operacijoj juroje nežuvo 
nė vienas sąjungininkų karei
vis, šiandien pareiškė adm. 
Cunningham.

Jis vadovauja visiems sąjun
gininkų laivams, ku‘rie daly
vauja prancūzų Afrikos opera
cijose.

Amerikos ir britų karo laivai 
saugo sausumon iškeltą sąjun
gininkų kariuomenę.

Vokiečiai bando pa
siekti Tripoli

KAIRAS, Egiptas, lapkr. 15 
d. — Britų kariuomenė paėmė 
EI Gazala, kuri randasi 40 my
lių į vakarus nuo Tobruko. Bri
tų ir Amerikos aviacija bom
barduoja bėgančius vokiečius 
tarp Gazala ir Bengasi uostų.

Gen. Montgomery pareiškė, 
kad sąjungininkams pavyko vi
siškai sunaikinti 12 gen. Rom- 
melio divizijų.

Iš 140,000 “ašies” kareivių, 
bėga tiktai 20,000 vokiečių. Bri
tai mano, kad naciai nepajėgs 
pasipriešinti šiaurės Afrikoj.

Gen. Rommel aplei
do Afriką

BERNAS, Šveicarija, lapkr. 
15 d. — Gen. Rommel apleido 
savo kariuomenę Afrikoje ir 
šiandien jau randasi Miunche
ne, skelbia vokiečių slapta ra
dijo stotis, šiai stočiai vadovau
ja nepatenkinti vokiečių armi
jos karininkai.

Gen. Rommel mano, kad 
“ašis” jau negalės tinkamai pa
sipriešinti sąjungininkams Af
rikoje.

Vokiečių valdžia neduoda ži
nių Vokietijos gyventojams 
apie didelius pralaimėjimus Af
rikoje.

Kovos Laukas Viduržemių Juroj "KANDIDATUS I VOKIEČIUS” BANDO 
PATRAUKTI MATERIALINĖM GERYBĖM
Naciai skaito privilegija, jei savininkui 

laikinai leidžia valdyti savo turtą

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Anglai ir amerikonai žygiuoja į Tunis ir Bizert’ą, o 
aviacija smarkiai puola Ašies kontroliuojamas salas Vi
duržemių juroje.

KAP. RICKENBACKER IR JO LĖKTUVO
ĮGULA SURASTA PIETŲ PACIFIKE

Senato vadovybe įsakė saržentui prievarta 
atvesti posėdin neatvykusius senatorius
WASHINGTON, D. C., lapk. 

15 d. — Kap. Eddie V. Ricken
backer tapo surastas pietų Pa- 
cifike, vakar paskelbė laivyno 
depantamentas.

Laivyno “Catalina” lėktuvas 
surado 52 metų amžiaus lakū
ną plūduriuojantį ant guminio 
aviacijos laivelio.

Kartu su kap. Rickenbacker 
surasti pulk. Hans Adamson ir 
eilinis kareivis John Rartek. 
Vieną įgulos narį, sarž. Kacz
marczyk, teko palaidoti juroje.

Saloje surasta 
likusi įgula

WASHINGTON, D. C., lapk. 
15 d. — Mažoje Phoenix saly
no saloje tapo surasti ir kiti 
kap. Rickenbacker lėktuvo įgu
los nariai.

Lėktuvo pilotas buvo suras
tas viena diena anksčiau. Lėk
tuvas buvo priverstas nusileisti 

Vėliausios Naujienos I
— Amerikos lėktuvai bombardavo vokiečių pagrobtus 

aerodromus Tunisijoj. Amerikos ir britų armijos artėja prie 
Tuniso ir Bizertos.

— Premjero Churchill kanceliarija paskelbė spaudai, kjad 
šiaurės Afrikoj britai užmušė, sužeidė ir paėmė nelaisvėn 
75,000 “ašies” kareivių.

— Prancūzų adm. de la Bord, Toulono laivyno bazės vir
šininkas, naujai prisiekė ištikimybę maršalui Betainui. Prancū
zų laivynas pasiliks Toulon bazėje.

— Nuo praeito sekmadienio sąjungininkai nuskandino 13 
“ašies” narlaivių Viduržemių juroje.

— šiaurės Lybijoj britai sekmadienio ryte paėmė Tmimi, 
kuri randasi tarp Gazala ir Bengasi. Bėgantieji vokiečiai visai 
nesipriešina britams.

—Alžyro ir Orano uostuose Amerikos laivai iškėlė didelius 
kariuomenės dalinius, kurie bus pasiųsti į Tunisiją.

spalių 21 dieną ir įgula iki 
šiam metui plūduriavo Pacifi- 
ke.

Visa įgula smarkiai nudegu
si saule, nes teko nusileisti ek
vatoriaus zonoje.

16 metų mergaitėm 
leis dirbti

WASHINGTON, D. C., lapk. 
15 d. Darbo sekretorė Perkins 
pareiškė, kad 16 metų mergai
tėms leista dirbti karo pramo
nėje.

Karo ir laivyno departamen
tas pareikalavo, kad butų leis
ta jaunesnėm mergaitėm dirb
ti karo pramonėje, nes prade
da trukti darbininkų.

16 metų mergaitės neturės 
teisės dirbti naktimis.

— Japonai skelbia, kad einąs 
laivyno mušis Salomonų srity 
nuspręs Pacifiko likimą.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokiečių laikraštis “Frankfurter Zeitung”, rugp. 22 dieną 

kalbėdamas apie buv. lenkų koridoriaus germanizavimą, nupa
sakoja visą eilę priemonių, kurių griebiasi okupacinę nacių val
džia.

Naciai sudarė “kandidatų į vokiečius” sąrašus, kuriuos, 
matomai, nori patraukti savo pusėn materialinėmis gerybėmis. 
Vokiečiai šiems kandidatams paliksią “laikinai valdyti” jų tur
tą, o tiems, kuriems turtas atimtas, vėliau galėsianti būti išmo
kėta kompensacija.

Toliau laikraštis išvedžioja, kad geriausias kelias tokius 
žmones suvokietinti butų jų išvežimas į Vokietiją, bet šiuo mo
mentu tai esą neįvykdoma “vien dėl butų stokos”. Todėl busiąs 
kreipiamas ypatingas dėmesys į jaunuomenvs germanizaciją.

Lenkų inteligentai, kaip laik
raštis švelniai išsitaria, esą “pa
bėgę” į “generalinę gubernatu- 
rą”, todėl iš jų puses netenka

Senatorius prievar
ta veda posėdin

WASHINGTON, D. C., lapk. 
15 d.— Viceprezidentas Wal
lace ir demokratų lyderis 
Barkley įsakė senato saržen- 
tui prievarta atvesti posėdin 
tuos senatorius, kurie savu 
noru nenori atvykti.

8 pietų valstijų senatoriai 
yra priešingi svarstomam įs
tatymui, todėl jie kenkė su
daryti reikalingą kvorumą.
Senatoriai nenori panaikinti 

pagalvės mokestį federalinių 
rinkimų metu.

38 dienas plūduriavo 
Pacifike

WASHINGTON, D. C., lapk. 
15 d. — 38 dienas plūduriavo 
Pacifiko vandenyse 8 jurinin
kai, kol jie buvo išgelbėti.

Japonų narlaivis paleido tor
pedą į transporto laivą “Done- 
rail”, kurį nuskandino. Dauge
lis jurininkų žuvo sprogimo 
metu, bet 24 pajėgė įsitaisyti 
laivelyje.

16 išsigelbėjusių mirė. Kai 
kurie buvo sužeisti. Vieną kar
tą laivelin nutupė didelis 
paukštis, kurį jie žalią- suval
gė.

Vokiečiai laimi Sta
lingrado fronte

MASKVA, Rusija, lapkr. 15 
d. — Tris dienas vokiečiai puo
lė Stalingrade, neteko kelių 
šimtų kareivių, bet jiems pa
vyko užimti kelias pozicijas, 
skelbia sovietų štabas.

Nalčiko srityje vokiečiai ata
kavo, bet buvo atmušti su di
deliais nuostoliais.

Vokiečiai laimi pačiame Sta- 
’ingrade, bet rusai laimėjo ke
lias pozicijas Stalingrado šiau
rėje, tvirtina rusai.

—Adolph Berle per radiją 
pasakė kalbą italams, patar
damas pasipriešinti vokie
čiams ir padėti sąjunginin
kams išlaisvinti Italiją.

—Amerikos lakūnai bom
bardavo vokiečių laivyno ba
zes šiaurės ir vakarų Prancū
zijoj.

—Martinikos adm. Robert 
įsakė gyventojams būti ištiki
miems marš. Petainui. Jis pa
smerkė adm. Darlaną už jo 
veiksmus šiaurės Afrikoje.

laukti priešingos akcijos.
Pagaliau, laikraštis sako, kad 

“išlaisvintos Rytų (Lenkijos) 
sritys” ekonomiškai jau dabar 
daug duodančios.

Tačiau jų reikšmė pasireik
šianti visoje pilnumoje tiktai 
tuomet, kai jos “ir tautiškai 
bus atkovotos vokietybei”.

Petras Astrauskas 
nuteistas 3 mėn.

Vokiečių spauda praneša, kad 
Kauno gyventojas Petras As
trauskas nuteistas 3 mėn. ka
lėjimo.

Jis buvo kaltinamas neteisin
gų žinių suteikimu, kurių pa
grindu jam buvęs suteiktas lei
dimas pasinaudoti geležinkelio 
kelionė. į Vokietiją.

Vokiečių įstaigos ta proga 
įspėja, kad ateityje už tokios 
rūšies nusižengimus busią bau
džiama “žymiai sunkiau”.

Kazys Filipiakas nu
teistas mirti

Šiaulių gyventojas Kazys Fi
lipiakas, 28 metų amžiaus, nu
teistas mirties bausme. Jis 
anksčiau jau buvo nuteistas 
sunkiųjų darbų kalėjimu.

Dvi moterys jį užklupo arkli
dėje, kur jis kirpęs arklių uo
degas ir iš jų gaminęs šepe
čius.

Filipiakas vieną moterį nušo
vęs, o antrąją sužeidęs, todėl 
gavęs mirties bausmę.

ORAS
šiltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:42; leidžiasi 

5:29.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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BIVAINIŲ RAZBAININKAI

Šiandien Lietuvą terioja teu
toniški plėšikai. Jie plėšė mu
sų tėvų žemę ir jos gyvento
jus ir pirmiau, bet tos teuto
niškų plėšikų hordos da nie
kuomet nebuvo tokios nuož
mios ir galingos, kaip kad da
bartinės. Moderniškų plėšikų 
vadas ir jo gaujos ne tik plė
šia Lietuvą ir visus savo kai
mynus, bet ir nori pasilikti 
amžinais tų visų žmonių val
dovais.

Blindų Tadas
Praeity Lietuva yra turėjusi 

ir savų nenuoramų, tik jie ne 
visiems Lietuvos gyventojams 
buvo baisus.. Labiausia Lietu
voj yra pagarsėję Bivainių miš
kų razbaininkai, kurių vadu 
buvo Blindų Tadas. Tai buvo 
ne taip jau senuose baudžia
vos laikuose, kuomet ne tik že
mė su visais tuntais priklausė 
dvarponiams, bet ir žmonės su 
kurni ir “dūšia”. Dvarponiai 
buvo žiaurus, nekultūringi. Už 
mažiausį prasikaltimą kaimie
čius darbininkus plakdavo kar
tais iki mirties. Pono mylimas 
šunelis buvo daugiau* vertina
mas, negu žmogus baudžiaunin
kas. Ir juo tie dvarponiai buvo 
žiauresni, tuo baudžiauninkai 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. ^uiJėikisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave, 

7332—37 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727
V o koplyčios visose 

JUyft.O.1 CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių
NARIAI

Asociacijos

EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

4348 SO. CALIFORNIA AVE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

1270
2515

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIEST< 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

labiau jų nekentė. Kartais bū
riai vyrų, palikę namus, išeida
vo į miškus ir iš ten keršijo 
dvarponiams, plėsdami jų dva
rus.

Vieni iš tokių buvo ir Bivai
nių miškų razbaininkai, Blin
dų Tado vadovaujami. Tadas, 
negalėdamas pakęsti pono žiau
rumo, surinkęs būrį drąsių vy
rų, su jais apsigyveno BiVai
nių miškuose ir iš ten darė 
puolimus ant žiaurių ponų dva
rų. Lietuvos miškai tada buvo 
dideli, platus ir juose buvo.ga
lima slėptis būriams vyrų. Blin
da su savo draugais pagarsėjo 
po visą Lietuvą. Ponai jų ne
apkentė, bijojo ir gaudė net su 
pagalba kariuomenės, o bau
džiauninkai teikė jiems pagal
bą, nešė į miškus savo skundus 
ir net meldėsi už juos.

Blinda lietuvių scenoje
Blindų Tadas ir jo draugai, 

Bivainių miškų razbaininkais 
praminti, pasiliko Lietuvos 
žmonių atmintyje iki šių die
nų.

Apie tuos Lietuvos darbo 
žmonių-baUdžiauninkų už tarė
jus Ziemkalnis parašė keturių 
veiksmų gražią meladramą.

Veikale yra gražių dainų ir

Direktoriai 

vaizdų. Tai gal vienintelis vei
kalas lietuvių kalboje, kuris 
mums primena sunkius Lietu
vos žmonių praeities laikus ir 
kantu primena dabartinę Lietu
vos žmonių padėtį. Veikale da
lyvauja didelis skaičius lošėjų 
abiejų lyčių ir galingas vyrų 
choras.

Bivainių miškų razbainykė- 
liai, susirinkę prie darvinų pu 
sies, dainuodami prisiekia klau
syti savo vado, Blindų Tado. 
Visi nito dvarponių išplėšti tur
tai atiduodami beturčiams. 
“Jei ktįs mus sau turtą skirtų, 
tai tas čia pat ir numintų po 
pušies šaka”, - taip skamba Bi- 
vainių miškų razbaininkėlių 
priesaika dainoje, taip jie ir 
darė.
Veikalas bus Lietuvių Auditori
joj sekmadienį, gruodžio 13 d.

Jį sulos Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras. Vyrai yra pasi
kvietę geriausius lošėjus ir lo
šėjas, bet apie juos pakalbėsi
me vėliau*.

Pats Vyrų Choras susideda 
iš patyrusių dainininkų, dailės 
ir dainos mėgėjų. Tiesa, kai 
kurie žmonės Vyrų Choro ne
paiso. Jie myli kuomet scenoj 
susirenka jaunuomenė ar koki 
“prašmaitninkai”. Tiesa, yra 
gražu pasižiūrėti kuomet estra
doj susirenka būrys gražaus 
jaunimo ir dar jei gražiai pa
dainuoja. Bet jaunimas turi 
savo išskaitliavimCs. Juos trau
kia į buri meilė, ateities svajo
nės ir toms svajonėms pasise
kus ar nepasisekus pasibaigia ir 
jų noras dalyvauti musų sce
noje. Daugelis tų jaunatvės 
garsenybių jau seniai išdilo iš 
musų atminties. Vieni jų nusi
vylė, o kiti rado ką norėjo. Gi 
tikrai musų tautos kultūros 
skleidėjais pasilieka tie, kurie 
dėl savo naudos ar suaugusio 
amžiaus nenueina į užpečkį. 
Toks yra Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras. Daugelis jau yra 
žili, pliki, savam gyvenime 
daug ką pegyyenę, o ir dabar 
daug turi visokių naminių rū
pesčių, bet jie to visko nepaiso 
ir susiėję į buri mokinasi dai
nuoja, lošia kaip kad ir jauni 
būdami. —J. L. A.

Ką Darysim 
Su Kainomis 
Ant Gėrimu?

BRIDGEPORT. — Pereitą 
savaitę Woodman salėje Juo
zas M. Ažukas sukvietė būrį 
lietuvių tavernų savininkų 
spręsti klausimą, kas reikia 
daryti su kainomis ant svaigi
nančių gėrimų. Mat, naujai 
pakelti taksai tą k aiksimą iškė
lė.

Tapo išrinkta komisija, kuri 
bandys reikalą ištirti ir pra
neš sekančiam susirinkime, ku
ris ten pat įvyks lapkričio 24 
d. 1:30 vai. popiet. Komisiją 
sudaro pp. Jos. M. Ažukas, 
Thomas Aleksynas, Bruno Gai- 
demavičia, p-lė Isabella Kara 
liūs ir Chas. Gintilar. —VBA.

Ponia Yasud Yra 
Ligoninėje

Prieš du mėnesiu buvo pa
daryta sunki vidurių operacija 
poniai Josephine Starulis, 3955 
W. Archer Avė., po antru vy
ru Yasud. Po pirmos operaci
jos kiek sustiprėjus, manyta, 
kad liga jau apgalėta, bet taip 
nebuvo, šiandien ponia Staru
lis-Yasud ir vėl randasi Frank- 
jn Blvd. Hospital, 3240 West 
Franklin Blvd., po antros sun
kies operacijos, kuri buvo pa
daryta lapkričio 12 d. š.m.

Greiti Važiuotojai 
Įspėjami

Pereitą šeštadienį Michael F. 
Mulcahy įspėjo Chicagos auto
mobilistus, kad jie gali netek
ti knygelių gasolino kvotoms, 
jeigu bus rasti kalti pergieitu 

' važiavimu.

Dainuos Sekmadieni 45 Metų Amž. Vyrų
Detroite Ėmimas Kariuome

nėn Sulaikytas

ALDONA GRIGONYTĖ
Sekmadienį, lapkričio 22 d.. 

detroitiečiai turės progą išgir
sti ir malonumą pasigerėti vie
na geriausių Chicagos daininin
kių, Aldona Grigonyte.

Ji dalyvaus SLA 352' kuopos 
metinio koncerto programoj.

Detroitiečiai dailės mylėtojai 
turėtų nepraleisti progos išgir
sti šią jauną ir talentingą lie
tuvaitę dainininkę.

— N. G.

Atidarytas Dar Vie
nas ŪSO Klubas 
Chicagos Srity

Pereitą penktadienį, lapkričio 
13 dieną, tapo atidarytas dar 
vienas ŪSO klubas adresu 1610 
Sheridan Road, North Chicago- 
je.

Šis klubas yra jau septinta 
tokia įstaiga atidaryta per pa
staruosius 11 menesių Great 
Lakes Naval Training Station 
apylinkėje. Tai yra vieta, kur 
jūreiviai ir marinai gali pra
leisti liuosą laiką. Tačiau čia 
priimami ne tik jūreiviai ir ma
rinai, bet ir kareiviai.

Per mėnesį laiko šiuos klu
bus vidutiniškai atlanko apie 
97,0C0 vyrų tarnaujančių Ame
rikos ginkluotose jėgose.

Nerado Ryšių Su 
Galvažudyste 
Dviejų Moterų

Pereitos savaitės pabaigoje 
policija areštavo tūlą Howard 
Selander, 24 metų, 31281? 
Blaine place. Policija gavo ži
nių, kad jis mėgino parduoti 
dvejus moteriškus kailinius 
neužilgo po to, kai Evanstone 
buvo rastos nužudytos dvi mo
teriškės—Lillian Galvin ir jos 
tarnaitė Edna Sibilski. Manyta, 
gal Belander turėjo ryšių su 
minėta galvažudyste.

Dabar betgi policija pranešė, 
kad ji, apklausinėjusi Beland- 
erį, nepatyrė nieko, kas jį jun
gtų su ta piktadarybe. Antra 
vertus, policija domisi, ar Be- 
lander nepriklauso govėdai, 
kuri specializuojasi moteriškų 
kailinių vogimu.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ 7209

visokį sienų popieriai ir maleva

LAKETOWN PAINT & 
SUPPLY CO.

5314 South Halsted St.
TeL BOUlevard 1898

Dėl malevojimo ir dekoravimo pasimatykit su musų sujungta 
įstaiga—

BRIDGEPORT PAINTING 
AND DECORATING SERVICE 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI.

BUT 
DNITIS 
STATEI 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Laukiama išsprendimo jų 
ėmimo klausime

Pulkininkas Paul G. Arm
strong, Illinois Selective Ser
vice viršininkas, paskebė pe
reitą šeštadienį, kad vyrai, ku
riems sukako 45 metai po to, 
kada jie tapo užregistruoti ka
riuomenei, gali laukti atidėjimo 
jų verbavimo.

Drafto taryboms išleistas įsa
kymas jų ėmimą sulaikyti 30 
dienų. Dabartiniu* laiku šių vy
rų kariuomenėn ėmimo klau
simą svarsto įstatimdavystės įs
taigos, taigi tenka palaukti iki 
jos išspręs klausimą, sako pulk. 
Armstrong.

Dar Nepagavo 
įjlonio

HUNTINGTON, Indiana. — 
Prieš tris dienas pabėgo slo- 
nis (pataite) iš cirko. Žinios 
sekmadienio rytą sakė, kad 
gaudytojai vis dar gyvulio ne
sugavo. Ne tik tai. šerifas Mar
vin Idle, Hungtinton apylinkės 
pareigūnas, pareiškė: Kas no
ri, gali vaikyti tą slonį, man 
gi jau užteko.

Stonis didelis, jis sveria 
daugiau nei 2,000 svaru. Taigi O 7 c O
kur koją įkelia arba kur pa
sisuka, ten palieka žymę ir pa
daro žalos turtui, nors ir ne 
taip didelės.

Reikalauja Senų 
Automobilių

Valdžia išleido atsišaukimą i 
savininkus visų senų automo
bilių ir trokų. Prašo parduoti 
juos, nes jie reikalingi siųsti 
į plieno įmones.

Aprūpinkite Savo Na
mą Dabar Žiemai

Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos. ,

Aprobavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių kalbos
Knygvedystes

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuviu Mokykla
316 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos he akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
KP. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

.pagal sutartį

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofise Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 .popiet 
wnffmwns

ADVOKATAS
3133 SO. HALSTED STREET 

Tel. CALumet 6877.
Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 

134 N. LA SALLE STREET 
Room 2014 Tel. STATE 757*

Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai .lietuviams žinomas per 3! 

metus kaipo patyręs gydytojas chj 
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga^ 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
iausius metodus. X-Ray ir kitokiu? 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan SI 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
iieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai, ryto, nuo 2
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

iki 4

Telefonas YARDS 0994 

Dr. Maurice Kahn 
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.pie’ 

7 iki 8 vai. Ned ntio 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430(

For VICTORY

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
i Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPUBLIC 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais .pagal sutartį

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak...

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija 
3417 So. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

Sekmadienį pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS J

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos; nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak..
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki '2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

FQRVICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 

WAR 
BONDS 

AND 
STAMPS
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Sveikatos Dalykai
SIUBUOJANCIOJIARBAMALTOS ŠILTINE

Ši liga, pirmiausia tapo pa
stebėta Viduržemio jurų saloj 
Maltoj, kur nemažas gyvento
jų skaitlius ja apsirgdavo. Ka
dangi ten auginama daug ož
kų ir geriamas jų pienas, su
rasta, kad daugiausia apsikre- 
pia vaikai, kurie maitinami ož
kų pienu. Kadangi apsirgdavo 
ir tie, kurie pieno nevartoja, 
pradėta manyti, kad ožkų vil
nose ir apkrėstame kūne besi
randanti organizmai gali ap
krėsti. Tie organizmai vadina
mi Brucella melitensis. Mat, 
Bruce ^pirmasis juos ištyrė, to
dėl jo vardu jie ir pavadinti. 
Vėliau patirta, kad ne tik mal
tiečiai, italai, .teksiečiai ir kiti 
ožkas auginantys gyventojai 
apserga šia liga. Teksas valsti
joj ji vadinama dulkių šiltine, 
tur but, dėl to, kad ja dažnai 
apserga dulkėtuose tvartuose 
dirbantieji. Ja apsikrečia ne tik 
ožkos, ,o ir kiti galvijai. Gerti 
jų nepasfteurizuotą pieną ir iš 
jo padarytus produktus yra pa
vojinga.

Nors Maltos šiltinė yra la
biau praplitųsi apie Vidurže
mio juras, Afrikoj, Kinijoj ir 
kituose šiltuose kraštuose, kur 
ji pasireiškia epidemijomis, nė 
vienas kraštas nėra pilnai liue
sas nuo jos.

Apsirgimas paprastai nėra 
aštrus, nors retkarčiais pasitai
ko pavojingų apsirgimų pačioj 
ligos pradžioj. Paprastai liga 
pasireiškia už poros savaičių 
po apsikrėtimo. Kai kurie ap

serga po penkietos dienų, ki
tiems ima visas mėnuo. Yra 
nepaprastai kebli? šią ligą pa
žinti. Ji savo požymiais ir 
simptomais yra panaši visai 
eilei kitų ligų: influenzai, dru
giui, dėmėtajai ir kitoms šilti
nėms. Be kartotinų laboratori
jos tyrimų prisieina spėlioti. 
Kadangi sąnarius ima skaudėti 
ir dažnai jie patinsta, galima 
padaryti klaidą manant, jog 
lai staigus reumatizmas. Ne
retai pradžioj arba vėliau pa
sireiškia neuritas, ypač sciati- 
ka. Apetito netekimas, silpnu
mas, žymus prakaitavimai, krė
timai, didėjantis blyškintas ir 
pasikartojantis karštis pasireiš
kia pas kiekvieną ligonį. Ner
vu,otumai ir erzamas didėja. 
Neretai galva skauda, gali 
įvykti koktumas, vėmimas ir 
vidurių paleidimas. Karštis 
dingsta ir ligonis jau rodos 
sveiksta. Už kelių dienų karš
tis vėl pašoka, krėtimai ir pra
kaitavimai pasikartoja. Ir taip 
liga siūbuoja per 4 ar 6 mėne
sius. Ligonis galutinai susilpnė
ja, išblykšta ir gali gauti plau
čių uždegimą, širdies ligą ar 
kokią kitą komplikaciją.

Šiais laikais jau esama pusė
tinai tikro ir trumpo gydymo. 
Be higienos priemonių, duoda
mi yra sulfaniamido vaistais. 
Užtenka juos gerti 4 ar 5 die
nas ir pakartoti už savaitės ar 
dviejų. Be gydytojo kontrolės 
jie yra pavojingi vartoti.

Dr. A. Montvidas

NAUJIENŲ-ACME Photo
iP-ia Clark (po kairei) ir duktė Ann žiuri į Maj Gen. 

Mark W. Clarko paveikslą. Gen. Clark vadovauja Ame
rikos armijai, kuri liko išlaipdinta Afrikoje. P-ia Clark 
yra generolo žmona. į .

PASIKALBĖJUS SU JONIŠKIEČIŲ 
KLUBO KORESPONDENTE

Rudeninis Rakandų
Išpardavimas

Miegamo kambario setai, Dining Room setai, valgomo 
kambario setai, karpetai, klijonkės, lempos ir radios už 
daug žemiau kaip ceiling kainos.

Parlor Setas už2 šmotu c

2 Šmotų Parlor Setai, dideli už

3 Joerns

7

Šmotų 
kambario setas už ..............................
Šmotų Mahagany Dining Room Se
tas, 18 Century ......... .........................

Simmons matrasai, geriausi po

custuni built miegamo

Simmons Box Springs po

Geri Vatiniai Matrasai po

$64.50
$98.50
$78.50
$69.50
$29.50
$29.50

$9.50
$69.50
$24.50
$15.50

ir kiti. Pilnas pa- 
Jewelry Krautuvė

1943 Radios Philco Consoles, po

Žymus radio programas WCFL, 1000 K. nedėlios vakare, 9 vai.

Midget Portable Radios su baterijomis 
ir elektriką po ..............................

Panešami Phonografai po ...................

Lietuviški rekordai: Victor, •Columbia 
sirinkimas ankliškų rekordų. Didelė 
sykiu su Rakandų Krautuve. Atdara ir nedėliomis iki 4 
vai. po pietų.

Jos. F. Budrik,=
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CALumet 7237

Tuoj po susirinkimo (jis įvy
ko lapkričio 8 d.) priėjęs prie 
p-lės S. Mickevičiūtės pasakiau 
keletą žodžių ir pagyriau už 
gražų aprašymą klubo pasilink
sminimo vakarėlio.

Jaunos mergaitės yra jau
trios, taigi ir p-lė Mickevičiū
tė lig truputį nustebo ir sako: 
Žinote, rašiau dvyliktą valandą 
naktį, labai esu užimta dar
bais. •

Pridūriau: nežiūrint kada 
jus, panele, būtumėt rašius, 
penktą valandą ryto ar prieš 
pat aušrą, bet jeigu gera, ko
respondencija, tai ir sakome, 
kad gražiai viskas parašyta.

Nusiskundė, kad sunku rašy
ti. Pastebėjau, kad kai įprasi
te, tai bus daug lengviau ir dar 
daugiau parašysite.

Atsimenu, kaip prieš 30 me
tų, man pačiam gyvenant vie
name Pennsylvanijos mieste ir 
neseniai dar atvykusiam iš Lie
tuvos, ten nebuvo jokio kores
pondento. Na, aprašiau įvyku
sias L.R.K.S. prakalbas. Abejo
jau ar laikraštis talpina taip 
gramezdiškai, netobulai parašy
tą korespondenciją. Bet kai pa
mačiau ją tilpusią laikrašty, tai 
iš džiaugsmo net tris kartus 
į aukštą pašokau ir pasakiau, 
kad stengsiuos mokytis geriau 
rašyti.

Iš musų europiečių nedauge
lis turėjome progos lankyti ru
sų kalbos mokyklą ir išmokti 
rašyti, skaityti ir skaitliuoti. O 
ką bekalbėti apie lietuvių kal
bos mokėjimą. Lietuvių knygos 
tuo laiku buvo užgniaužtos ir 
slapta iš Prūsų, Mažosios "Lie
tuvos gabenamos, kaip ir pa
tys elementoriui, maldaknygės 
ir brošiūros. Daugelis iš musų 
kaimuose, negalėdami gauti lie
tuviško elementoriaus, buvome 
mokinami iš lenkiško elemento
riaus “šlebeza’voti”. .

Man pačiam teko su būreliu 
vaikų, subėgusių į namelį-grį- 
telę, pasiliuosavus nuo pieme
nėlio ir visokių kitų vaiko dar
belių ir vargų ųky, kreida brai
žyti ant lentos ar durų. Pra
dėjome mokytis lietuviškai nuo 
to papročio, kur Trijų Karalių 
išvakarėse ant visu daržiniu, v 
klojimų, klėčių, kūčių ir kitų 
trobų rašo tris raides: G.M.B.,I 
tai yra, Gasparas, Merkelis ir 
Baltazaras. Kaip legenda pa
duoda, tie trys karaliai, žvaigž
dės vedami, ėjo į Betliejų svei
kinti gimusį Jėzų Kristų.

Vėliau turėjau laimės moky
tis lietuviškai rašyti. Tai ačiū 
vienam parapijos jaunam ir di
deliam tėvynainiui kamendo- 
riui, kai tuomet jau giedojau 
prie choro. Tas kunigas visus 
choristus mokino lietuviškai ra
šyti.

Būdavo, po choro pamokų 
kiekvienam išrašydavo ant p<'~ 
pierio pamokas su paaiškini
mais ir duodavo neštis namo.

Per savaitę laiko, kai išmok
sti, tai nedėldienį atneši. Jis 
peržiūri ir daugiau užduoda mo
kytis.

šio krašto lietuvių jaunimas 
daug geresnėje aplinkoje iš
moksta lietuviškai rašyti. Ir tė
vų pastangomis ir rūpesčiu duk
terys ir sūnus rašo gražiai lie
tuviškai ne tik privatiškus laiš
kelius, bet taip pat į laikraš
čius žineles ir kitokius raši
nėlius. Taigi tiems sunums ir 
dukterims dar labiau galima 
palinkėti, kad jie daugiau ra
šinėtų lietuviškiems laikraš
čiams, o mes senieji su džiaug 
smu skaitysime jų raštus, pa
rašytus tėvų gimtąją kalba.

— R. š.

Pusketvirto Biliono 
Dolerių Išleisto
Karo Reikalams 
Chicago]

Nuo birželio mėnesio iki pa
starojo laiko karo įmonėms 
Chicagos srity Jungtines Val
stijos išleido pusketvirto bilio
no dolerių.

ŠEŠI SABOTAŽNINKO TALKININKAI
KALTI

BUVO KALTINAMI ĖMIMU IR SLĖPIMU SABOTAŽNINKO 
PINIGŲ, DAVIMU JAM PRIEGLAUDOS, LAIKYMU SLAP
TŲ MITINGŲ SU JUO. PRISAIKINTIEJI POSĖDININKAI 
TARĖSI 2 VALANDAS 15 MINUČIŲ. SUNKIAUSIA BAU
SMĖ MIRTIS, LENGVIAUSIA 5 METŲ KALĖJIMAS.

Teismas šešių vokiečių Chi- 
eagoje, kaltinamų šalies išda
vyste, pasibaigė šeštadienį, lap
kričio 14 dieną, vakare. Visi 
šeši kaltinamieji pripažinti kal
tais.

Prisaikintieji posėdininkai 
buvo astuonios moterys ir ke
turi vyrai. Gi kaltinamieji bu
vo Plans ir Erna Kauptai, Wal
ter ir Lucille Froehlingai ir 
Otto ir Kate Werginai.

Jų likimas gali būti toks: 
mirties bausmė elektros kėdė
je, arba lengviausia bausmė 
penki metai kalėjimo kiekvie
nam ir $10,000 piniginės baus
mės. Bausmę paskirs teisėjas 
William J. Campbell. Jisai nu-
statė ateinantį penktadienį kal- 
tinmaųjų gynėjams kaipo die
ną, kurią jie galės reikalauti pa
keitimų byloj, leidimo apeliuoti 
sprendimą ar daryti kitą kurį 
žingsnį savo klijentų naudai. 
Tą dieną tur but ir bausmę tei
sėjas paskelbs.

Prisaikintieji posėdininkai, 
kai prokuratjura ir gynėjai už
baigė kalbas, svarstė kaltina
mųjų likimą dvi valandas ir 15 
minučių. Kai jie, posėdininkai, 
sugrįžo atgal į teismo salę, tai 
klerkas perskaitė jų sprendi
mą :

Hans Max Haupt kaltas kaip 
buvo kaltinamas

Erna Emma Haupt kalta kaip 
buvo kaltinama

Walter Otto Froehling kal
tas kaip buvo kaltinamas

Lucille Froehling kalta kaip 
buvo kaltinama

Otto Richard Wergin kaltas 
kaip buvo kaltinamas

Kate Wergin kaltą kaip bu
vo kaltinama.

Visi šeši vokiečiai buvo kal
tinami tuo, kad talkininkavę 
naciui sabotažninkui, Herbertui 
Hauptui, Hanso ir Ernos Kaup
tų sunui. Jaunasis Haupt pe
reitą vasarą tapo išlaipdintas 
iš nacių submarino Jungtinėse 
Valstijose su buriu kitų vokie
čių, atvykusių į šią šalį sabo-

WHEN YOU SAVE
HERE FOR

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas 1 ORTSMOUTFf 9022 * 
ĮVEST VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*©»v 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP     $10 50 
POCAHONTAS PEČIAMS <Q

DYDŽIO ....................................
(šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Dbllars Gtein
| • . o .

New Power
■

Taupykite šioje tvirtoje Lietuvių finansinėje įstaigoje, 
kur moka 3y2% dividentų. Pirkite Karo Bonus ir pa
rodykite Suvienytų Valstijų valdžiai, kad lietuviai pri
sideda prie karo laimėjimo.

UNIVERSAL SAVINGS
—AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

TRIANGLE
RANGE OIL!

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

tažuoti įmones ir kitaip padė
ti Hitleriui kare prieš Jungti
nes Valstijas.

Herbert Kaupt buvo suimtas 
ir teisiamas Washingtone ir 
jam bei penkiems kitiems sabo- 
tažninkams tapo įvykdyta mir
ties bausmė. 0 dabar teisti še
ši vokiečiai buvo kaltinami kaip 
jo talkininkai, būtent, kad jie 
priėmė jo pinigus, kad jie slė
pė jo pinigus, kad jie nupirko 
jam automobilį, kad jie slėpė 
jį, kad jie turėjo slaptus mi
tingus su juo, kad jie sunai
kino svarbius dokumentus, kad 
jie teikė klaidinančias informa
cijas Federal Bureau of Inves
tigation agentams, ir tt. Viso
kaltinimų prieš juos prokura
tūra sueiliavo net 41.

Kada tapo paskelbtas prisai- 
kintųjų posėdininkų sprendi
mas, kad kaltinamieji yra kal
ti, tai penki jų, nors matomai 
prislėgti, užsilaikė susikaupę, 
vienok moteris kaltinamoji, Lu
cille Froehling, pasidarė, isteriš
ka, o vėliau apalpo.

Teisėjas Campbell padėkojo 
prisaikintiems posėdimnkarįą 
už patriotišką nuosprendį. Pa
našią padėką išreiškė prokura
tūros pirmininkas, advokatas J. 
Albert Woll.

MADOS

No. 4174 — Praktiškas ir gražus 
trum.oas paltas. Sukirptos mieros 
11, 13, 15 ir 17.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą 
blankutę arba priduoti pa
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas lc; vi
so 16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No --------

Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Garsinkites “N-nose’
f

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET 
Tel. CANAL 2020 
CHICAGO, ILL.

DIDELĖ KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7238

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL
Tel. BOUlevard 0014

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fomišius, pianus ir 
visokius rakančius bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066 >■■■■ ii ....... .i— Z

Sophie
arcus

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Dviem mėnesiams _______
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Viena kopija ___________ _
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Čilė ir Argentina pritaria
Čilės respublikos Prezidentas Juan Antonio Rios 

atsiuntė telegramą Prez. Rooseveltui, išreikšdamas pri
tarimą Amerikos žygiui Afrikoje. Po to prabilo ir Ar
gentina. Jos Užsienio reikalų Ministeris Enrique Ruiz 
Guinazu telegrafavo Valstybės Sekretoriui Hull, kad 
Argentinos žmonės seka “su solidarumu ir susidomėji
mu pastangas, kurias daro didelė ir drauginga tauta 
Ameriką saugumui užtikrinti”. (Ministeris Guinazu čia 
turi galvoje dvi Amerikas, pietų ir šiaurės.)

Čilė ir Argentina yra vienintelės respublikos Pietų 
Amerikoje, kurios dar nenutraukė ryšių su Ašim. Iš tų 
dviejų telegramų galima numanyti, kad jau ir jos nori 
labiau susiartinti su kariaujančiomis prieš Ašį valsty
bėmis. Argentinos valdžia ėmė gaudyti ir nacių agen- 
tus, kurie pirmiau tenai veikė laisvai.

Tai yra vaisius sėkmingo Jungtinių Tautų įsiverži
mo Afrikon. Pietų Amerika jaučia, kad ji bus saugi, 
kuomet Afriką kontroliuos Jungtinės, Valstybės. Ir ji 
mato, kad Hitlerio viltys laimėti karą blanksta; o jeigu 
Ašis sugrius Europoje, tai liūdna ateitis laukią ir Ja
poniją Azijoje.

s Afrikos, žygis, kaip matome, turi be galo didelės 
reikšmės ne tik militariniai-strateginės, bet ir morali- 
niai-politinės.

Ir Stalinas suprato

UŽDARYTI ČEKŲ UNI
VERSITETAI

Nacių valstybės sekretoriaus 
dekretu uždarytos šios mokslo 
įstaigos Bohemijos ir Moravijos 
“protektorate”:

Karolio IV Universitetas Pra
goję;

Poly technikumai Pragoję ir 
Brno;

Masaryko Universitetas mies
te Brno;

Komercijos Mokykla Pragoję;
Kasyklų Mokykla IPribrame;
Žemes Ūkio ir Veterinarijos 

Mokykla Brno;
Katalikų Teologijos fakulte

tas Olomouce;
Jan Hu4ss Pro tęs tonų Teolo

gijos fakultetas Pragoję.
Visos šitos įstaigos pasiliks 

uždarytos visam karo metui. 
Naciai nenori, kad čekų jauni
mas eitų mokslus.

Kutomet 1889 metais tarptau
tinė darbininkų sąjunga buvo 
atsteigta (“Antras Internacionar 
las”), “revoliucinis komuniz
mas” Vakarų Europoje jau bu
vo beveik išnykęs. Masinės dar- 
biniilkų organizacijos, iš kurių 
susidarė Antrasis Internaciona
las, visos be išimties buvo pa
sisakiusios už demokratiją, kaip 
neapsieinamą dalyką, neatski
riamą nuo ekonominio darbi
ninkų program o. Vienos tų or
ganizacijų vadinosi “socialistų 
panti jomis”, kitos “social-demo- 
kratų partijomis”, trečios “dar
bo partijomis”; bet nė viena ne
buvo vadinama “komunistų 
partija”.

Pats savaime vardas nėra jau 
toks svarbus daiktas, bet dar
bininkų judėjimo 
“komunizmas” buvo 
anti-demokratinėmis 
jomis. P

Todėl visai natūralu, kad ši
tą vardą vėl įvedė politikos gy
venimo praktikon Rusijos bol
ševikai.

istorijoje 
susijęs su 
tendenci-i

NAMŲ FRONTAS

DEMOKRATIJOS PRIE
ŠAI KOMUNISTAI

R. Mizara rašo, kad-—
“Demokratų partiją įkūrė 

Thomas Jeffersonas, republi- 
konų partiją įkūrė Abraomas 
Lincolnas, o komunistų par-

; tiją — Karolis Marksas.”
Į Tai melas. Tikrumoje Mark
sas buvo iš komunistų partijos 
išmestas! ;
; Jisai, visų-pirma, jos neįkūrė. 
Jisai įstojo į slaptą “Komunis
tų Sąjungą” (1847 m.) ir para
šė jai programą, žinomą po var
du “Komunistų Manifestas”, 
tarp kitų dalykų pąbrėždamas, 
kad pirmas darbininkų žingsnis 
į išsivadavimą iš kapitalizmo 
priespaudos tai — susiorgani
zuoti ir “iškovoti demokratiją”.

Kai 1848 metai kilo Vokieti
joje revoliucija, Marksas šaukė 
vokiečius įsteigti demokratinę 
respubliką. Laikraštį, kurį jisai 
leido ir redagavo Koeln mieste 
(“Neue Rheinische ZeitUng”,, 
jisai vadino “demokratijos or
ganu” (“Das Organ der Demo- 
kraitie”). Revoliucijai nepasise
kus, Marksui ir jo pasekėjams 
teko emigruoti į užsienį. Prasi
dėjo ginčai tarp Komunistų Są
jungos narių ir veikėjų emigra
cijoje. Dauguma jų buvo nusi
vylę ir kaltino Marksą, kad ji
sai esąs “oportunistas”, nes ji
sai norįs “buržuazinės demo
kratijos”. Kadangi Marksas sa
vo pažvalgų neišsižadėjo, lai 
Komunistų Sąjunga išbraukė jį 
iš savo narių skaičiaus!

Daugiau Marksas su komuni
stais niekuomet nedirbo. Jisai 
įsitikino, kad jų išmokinti ne
galima.

1864 metais įsikūrė po Mark
so vadovybe Tarptautinė Dar
bininkų Associacija (“Pirmas 
Internacionalas”), čia “komunis
tų” vardas visai nebuvo mini
mas. Bet po FrancUzų-Prusų 
karo ir Paryžiaus 1871 metų 
sukilimo (“Paryžiaus Komu
na”), kurį Francuzijos valdžia 
su vokiečių pagalba žiauriai nu
slopino, toje Associacijoje pra
sidėjo nauja reakcija prieš de
mokratinį socializmą. Maišią 
prieš “buržuazišką oportunistą” 
Marksą šį kantą pakėlė rusų re
voliucionierius Mykolas Baku
ninas.

Kadangi Bakbninas slaptai 
organizavo savo šalininkus In
ternacionalo skyriuose su tiks
lu “užkariauti” jį iš vidaus, tai 
jie buvo pašalinti. Jie tuomet 
susiorganizavo atskirai į “revo
liucinį” Internacionalą ir vadi
no savo “revoliuciniais komu
nistais”. Vėliau jie pagarsėjo,! 
kaipo “anarchistai”.
su jais nieko bendro neturėjo, nupuolimas.

gynė jos programą,

Iki pat spalio-lapkričio per
versmo Leninas laikė save so
cialdemokratu. Jisai buvo dargi 
vienas Rusijos Social-Demokra- 
tų Darbininkų Partijos steigė
jų (1898 m.) ir per 20 metų 

kuriame
cen tralinę vietą užėmė reikala
vimas demokratines respubli
kos, su visuotinu4, lygiu, slaptu 
ir tiesiu balsavimu; su žodžio, 
spaudos, susirinkimų ir organi
zacijų laisve, ir t.t. Bet kuomet 
Leninas 1917 m. pagrobė val
džią ir kuomet paaiškėjo, kad 
dauguma Rusijos žmonių jo ne
nori, tai jisai pasisakė už dik
tatūrą. Leninui daugiau4 rūpėjo 
nepaleisti iš savo rankų val
džios, negu būti ištikimam sa
vo principams. Atmetęs demo
kratiją, kuri pasidarė jam “ne
patogi”, jisai- pakeitė ir savo 
partijos vardą: pavadino ją 
“komunistų partija”.

Rusijos bolševikai padarė to
kį pat maištą prieš demokrati
nį socializmą^ kaip “revoliuci
niai komunistai” viduryje per
eitojo šimtmečio, kurie išmetė 
Marksą, ir kaip Bakuninas 70- 
tuose metuose, ku*ris buvo pa
šalintas iš Pirmojo Internacio
nalo.

Todėl sakyti, kaip R. Mizara, 
kad komunistų partiją “įkūrė 
Karolis Marksas”, yra istorijos 
falsifikacija.

Antru kartu Juozas Stalinas pareiškė raštu savo 
nuomonę apie Amerikos ir Britanijos pastangas dabar
tiniame kare, atsakydamas j Amerikos korespondento 
laišką). Stalinas sako, kad sąjungininkų veiksmus Afri
koje jisai laiko didelės reikšmės įvykiais šiame kare.

Jisai manąs, kad amerikonų įsiveržimas į franeuzų 
Afrikos kolonijas ir britų pergalė Egypte pagreitins 
italų-vokiečių koalicijos suirimą, nuims žymią dalį naš
tos nuo Rusijos pečių, nupuldins hitlerinės Vokietijos 
prestyžą Europoje ir padrąsins jos priešus. Stalinas pa
brėžia tą faktą, kad “iniciatyva perėjo į musų sąjungi
ninkų rankas” ir visa politinė ir karo padėtis Europoje 
griežtai pasikeitė sąjungininkų naudai. Jisai tikisi, kad 
dabar galės but artimoje ateityje išmesta iš kovos lau
ko Italija ir susidarys reikalingosios sąlygos “antram 
frontui įsteigti Europoje, arčiau Vokietijos gyvybinių 
centrų.”

Tai tikriausia tiesa. “Naujienos” sutinka su Stali
no pareikštomis mintimis, nes jos padarė lygiai tokias 
pat išvadas iš sąjungininkų kampanijos Afrikoje. Tik
rumoje dar seniai prieš amerikonų įsiveržimą j Moroką 
ir Algeriją “Naujienos” buvo nurodžiusios stambesniuo
sius patogumus, kurių Jungtinės Tautos galėjo tikėtis 
iš ofensyvo Viduržemio juros srityje.

Bet spalio '3 dieną Stalinas tam pačiam Amerikos 
korespondentui buvo parašęs visai ką kita. Jisai tuomet 
skundėsi, kad Jungtinės Valstybės ir Britanija duodan
čios labai mažai pagalbos rusams (kas buvo netiesa), ir 
reikalavo urnai atidaryti antrą frontą Europoje. Mask
vos spauda, be to, dar visai neseniai įrodinėjo, kad są
jungininkų žygiai Afrikoje nieku budu negalį sumažin
ti antro fronto reikalingumo Europoje.

Šiandien kiekvienam aišku, kad sąjungininkai butų 
padarę baisią klaidą, įsiverždami į Vakarų Europą, kol 
Afrikoje nėra likviduotos Ašies jėgos. Jeigu anglų ir 
amerikonų kariuomenė butų išlipusi Europos kontinen
te, kur naciai turi mažiausia 600,000 kareivių ir galin
gas fortifikacijas, tai sąjungininkai butų buvę priversti 
sukoncentruoti čia visas savo pajėgas, o maršalas Rom- 
mell tuo tarpu butų gavęs progą pabaigti Egypto užka
riavimą. ir pagrobti Suezą. Galėjo sugriūti visos Jungti
nių Tautų pozicijos Viduriniuose Rytuose. Ką butų tuo
met dariusi Turkija? Vicby kolonijos Afrikoje? Ispani
ja?

Toks “antras frontas” kokio reikalavo Stalinas, 
butų reiškęs kilpą ant kaklo Jungtinėms Tautoms!

Mes nesakome, kad Rusijos diktatorius norėjo ty
čia įtraukti Angliją ir Ameriką į tuos spąstus. Jisai ne
suprato padėties Vakaruose ir Viduržemyje. Jau Chur- 
chillas minėjo, pagrįžęs iš Maskvos rugpiųčio mėnesį po 
pasikalbėjimo su Stalinu, kaip sunku išaiškinti rusams 
įas su kuriomis susiduria jurų karų vedančios spaudoje ir masinių mitingų rezoliucijomis,

MINČIŲ GINTARĖLIAI
Santarvėje ir maži daiktai 

tarpsta, nesantaikoje ir dideli 
žlunga. Lotynu Priežodis 

—o—
Geriausias auklėjimas yra tas, 

kurį žmogus pats sau duoda.
V. Skott

—O—

Skubink savo darbą, kad jis 
tavęs neskubintų.

B. Franklinas
' —o—.
Niekuomet negrąžinsi praleis

to laiko, niekuomet neištaisysi 
padaryto pikto. Dž. Reskin 

—o—
Rūpindamiesi kilų laime, mes 

randame savo laimę. Platonas 
—o—

Teisybės nekenčia tiktai las, 
kas blogą daro. Gi kas daro ge
rą, tas ir teisybę myli.

L. Tolstojus 
—o---

Daryk tiktai tą, kas tave dva
siniai išaukština ir kartu yra 
naudinga visuomenei.

Saugokis pirmojo blogojo
Marksas žingsnio, nes j Com i prasideda 

Hendersonas

valstybės. Ko negalėjo pasakyti Stalinui britų premje
ro žodžiai, tų dabar parodė jam armijų darbai. Šiandien 
ir jisai patenkintas.

Bet tai pamoka ateičiai: painus strategijos klausi
mai neprivalo būti sprendžiami agitaciniais straipsniais

I ■■■

Mechanikai Jungt. Valstijų 
armijos arsenalų ir sig

nalizacijos korpusui.
Mes kariaujame mechanizuo

tą karą. Tankai, radio, orlaiviai 
ir mechanizuota artilerija da
bar yra sprendžiami veiksniai 
kiekviename susirėmime.

Milžiniški pasiekimai musų 
dirbtuvių, kurios pagamina 
tuksiančius orlaivių, tankų ir 
kanuolių, visas treniravimas vy
rų lekioti tais orlaiviais, valdy
ti tankui ir šaudyti iš tų kanuo
lių, gali nueiti niekais, jei ne
bus kas prižiūri, kad pagamin
tieji ginklai buitų laikomi reika
lingoje tvarkoje. Už kiekvieno 
artilerijos karininko ir būrio 
artileristų aptarnaujančių ka- 
iiuolę, turi būti fronto užpaka
lyje ir bazėse tuzinai vyrų, ku
rie vaidina esminiai svarbią ro 
lę karo veiksniuose. Tai yra ra
dio operatoriai, ginklininkai, ly
dytojai, metalo darbininkai ir 
kitokie lavinti technikai.

Aišku yra, kad jei mes nori
me tęsti ir didinti ofensyvinius 
karo veiksmus, “mušti ir vis 
mušti”, kaip Prezidentas nese
niai sakė, mes turim būti ge
rai ginkluoti, gerai išlavinti ir 

J visiškai suderinti. Taigi, šiuo 
įmetu mes atsiliekame mums 
reikalingų lavintų mechanikų 
žvilgsniu. Dabartiniu metu Sig
nalizacijos Korpusas ir Arsena
lų departamentas greitai reika
lauja 50,000 lavintų mechanikų 
ir technikų. Be šitų reikalingų 
mechanikų musų apsiginklavi
mas ir įvairių ginklų rųšių su
derinimas neišvengiamai nu
kentės.

Tie reikalingieji vyrai esmėje 
yra žmonės apsipratę su mecha
niškais instrutnentais. Tai yra 
telefono ir telegrafo žmonės, 
radio operatoriai, mechanikai, 
elektrotechnikai, metalo darbi
ninkai, garažų mechanikai, laik
rodininkai ir tie, kurie liuoslai- 
kiais užsiiminėja kokiu nors 
mechanišku mėgiamu darbu. 
Tokie žmonės gali būti greitu 
laiku išmokyti, kaip pataisyti 
ginklus, patikrinti bombų rė
mus, išbandyti taikyklius ir 
šaunamų ginklų mechanizmą, 
prižiūrėti, kad precizijos instru
mentai ir susisiekimo sistema 
bu4tų geroj tvarkoj.

Tai yra vyrai nuo 18 iki 44 
metų amžiaus, viengungiai ar
ba vedę, kurie gali įrodyti savo 
sugebėjimą ir yra tinkami fi
ziniai armijos lauko tąrnybai.

Tai yra vyrai, kurie turi už
sirašyti tuojau, nieko nelaukda
mi, kad musų karo mašina ga
lėtų gerai veikti.

Važiuokit automobiliu 
susidėję.

Važiavimas susidėjus yra 
svarbiausioji dalis penkių pa
dangų programoje taupyti gu
mą. Niekas negaus papildomo 
gazolino kiekio, reikalingo vyk
ti į darbą ar važinėtis biznio, 
reikalais, jei jis nepriklausys 
prie kokios nors grupes, kuri 
naudojasi automobiliu susidė
jus. Arba negut tik tame atsi
tikime, jei jis įrodys, kad nega
lima tokią kaimynišką važiavi
mo susidėjus grupę sudaryti, o 
kitų tinkamų susisiekimo prie
monių nėra. Darbininkai, kurie 
yra važinėjimo grupėmis klubų 
nariai, galės gaut leidimą pa
taisytai jų padangas. O jeigu 
jos butų nebepataisomos, jie 
gaus leidimą pirktis naujų pa-j 
dangų iš atjaunintos gumos. At
sarginės arba “tinginės” padan
gos, kurias iki lapkričio 22 d. 
reikia atiduoti, sudarys padan
gų rezervuarą ir gumos atsargą, 
iš kur bus imama padangos bū
tiniems reikalams. Vienok visi Į 
automobilistai turės sumažinti 
važinėj imąsi kiek lik galima, jie 
turi pridaboti, kad padangos 
butų tinkamai išpustos, jie turi 
reguliariai patikrinti jų padan
gas ir važiuoti ne greičiau 35 
mylių per valandą. Tiktai taip 
mes galėsime aptarnauti auto
mobiliais būtiniausią susisieki- 

|mą. ; ' 0=W,L

T Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

—Reiškia, viskas tik sapnas ?: jums apdužmti nori...
— tarė Katrė norėdama atgauti i 
jėgas ir galutinai savyje baimės 
pasireiškusį jausmą užslopinti.

-—Sapnas, tai sapnas... Viskas 
sapnas buko, o dabar kas kita... 
jau dar spaustuvę turime...

—O kas moka spausdinti? — 
kvošė Katrė.

—Visi... dargi Kostas, nors 
jam su savo dideliais pirštais 
sunku mažas raides sučiupinėti, 
bet už tai gerai mašiną mina...

-—Ar jau spausdinote?
—Jau... Tik jums pamiršau 

atnešti... Skubėjau4...
—Mane visi pamiršta... —liū

dnai tarė Katrė. — Kas aš...
—Matai, panele... — pradėjo 

nedrąsiai Jonas, jus negerai su
pratote... Aš sakau, iš greitu
mo pamiršau... Beje, dovanoki
te už klausimą: ką jus su tuo 
Pettuku turite? — pagaliau iš
stenėjo Jonas.

—Kaip tai? — vėl nusigan
dus užklatfsė Katrė.

—Mat, vyrai nepatenkinti... 
Jis šnipas... Jus su juo bukite 
atsargesnė... Jis gal iš jūsų tik 
išgauti nori... Matote, ir žanda
ras netoli jūsų apsigyveno... Ne 
iš gero...

—Kad jis šnipas — aš žinau, 
bet jis nieko.neklausinėja. Jis ir 
mat mokytojas... Kartu mokė
mės... Seni draugai...

—Koks jis jums, panele, gali 
būti draugas šnipu būdamas. 
Vis vien mes jį pakarsime!

Negi jį laukan išvarysi? — 
aiškinosi nusigandus Katrė Jo
no žodžių, — Pasakysi ką, dar 
gali suprasti...

—Ir tesupranta! Ką su juo 
smulkius miltus žarstyti? Pasi- 
pus? Mes jį sudirbsime... To ga
lite nebijoti...

—O aš manau geriau su juo 
gerumu btfti, kartais gali iš jo 
ką nors išgauti...

—Man butų su juo biauru ir 
sveikintis... — neatsakydamas į 
klausimą tarė pasišlykštėdamas 
Jonas.

-—Taip jis nieko vyras... mei
lus... — aiškino šypsodamosi 
Katrė norėdama pasišlykštėji
mo įspūdį sušvelninti.

—Meilus?... Prie gražios pa
nelės visi gali būti meilus... — 
nuleidęs akis tarė Jonas. — Bet 
velnią jis galvoja... Jis tik akis

—Nemanau... Aš per daug 
gudri, kad jis mane apeitų.

—Jūsų reikalas... Aš jums pa
sakiau... Mes, bendrai, merginų 
per daug į darbą netraukiame... 
tik mokytojas... Bet jas saugo- 
jame... Jos mums brangios! An
tra, sakau, vyrai šnairuoja...

—Tai ką jie kalba? — už
klausė Katrė sukaupiąs visą sa
vo drąsą ir arčiau prie Jono 
priėjus.

Jonas truputį sumišo pamatęs 
prie savęs raudoną, dabar tru
putį pabalusį Katrės veidą ir 
nedrąsiai tarė: į

—Matote, panele... žmonės 
daug prikalba.^- Vienas dargi 
pasakė, jog kartą jam būnant 
pas jus, spintoje buvo žandaras 
pasislėpęs... — išpoškino Jonas 
taip, sunkiai, jog dargi jam pra
kaitas ant kaktos iššoko. .

Katrė uždėjo savo rankas Jo
nui ant pečių, pažvelgė viliojan
čia šypsena į Jono akis ir susi
jaudinus užklausė:

—Ir tu tuo tiki?
Jonas pirmą kartą iš Katrės 

išgirdęs į jį tariant “tu”, -lyg 
nudegė, bet džiaugsmingu bal
su stišuko: ■

—Aš tuo nepatikėjau ir pa
sakiau4, jog aš už jus atsakau.

Katrės rankos, buvusios ant 
pečių apkabino jo kaklą ir ji jį 
į lupas pabučiavo...

Jonas, rodos, elektros užgau
tas, užsidegė ir viską pamiršęs 
čiulbte čiulpė Katrės lupas.

Ji atsisėdo jam ant kelių ir 
užklausė:

—Tu tiki, Joneli manimi?
—Tikiu...
—Tu geras... — ir ji paglos

tė jam veidą. — Aš žinau... Aš 
tau seniai patinku4... — tęsė Ka
trė, — bet tu toks su manimi 
buvai nedrąsus... Negalėjau, gi 
aš tau pirma ant kaklo pulti...

—Aš nedrįsau, panele...
—Nevadink manęs panele, 

vadink Katriute... — tarė papū
tus lupas Katrė.

—Aš nedrįsau... Jus mokyto
ja. , ’

—Kodėl tu mane “jus” vadi
ni, o ne tu?

—Nedrįstu4... Matote... matai... 
aš paprastas kaimo bernas, o 
jus... tu... mokytoja... Neišėjo...

?Bus daugiau)

NAUJIENŲ-ĄCME Telephoto
Nepaprasti paveikslai, kurie parodo, kaip Amerikos 

skraidomosios tvirtoves bombardavo Lorientą, Erancijoj
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KROVIMAS KAVOS ATSARGAI MAŽAI 
PADĖS ŠEIMININKĖMS PROPAGANDOS TAKTIKA RUSŲ FRONTE

Kavai skirstyti kvotos bus 
išleistos nuo lapkričio 28 die
nos, sako Kainų Administraci
jos ofisas. Pranešimas tapo iš
leistas pereitą šeštadienį.

Jeigu kuri šeimininke įturi 
prisikrovusi savo namutose 
daugiau kavos negu po vieną 
svarą kiekvienam šeimos asme
niui, tai ji turės pranešti apie

tai valdžiai.
Kavos kvotoms pradžioje 

bus vartojamos stempos, ku
rios yra cukraus paskirstymo 
knygelėje. Tačiau, įspėjo Kai
nų Administracijos Ofisas, teks 
atsakyti tiems asmenims, ku
rie neturės pakankamai cuk
raus stempų, kad galėtų pa
dengti kavos perteklius, esan
čiu^ jų namuose.

KAS PIRKO
KARO RONOS - - -

Šie asmens pirko Karo Bo
nus pereitą savaitę:

Po $100.00
William Millush, 103 N. 2'0th 

Ave., Melrose Park — 2 bond- 
sus.

Michael Šileikis, 1516 North 
Kedzie Ave.

John Green, 3343 S. Halsted 
Street.

Po $50.00
T. Rypkevicz, 1517 N. Bell 

Ave.
Anton Blasky, 2110 N. Craw

ford Ave.
Paul Daubaras, 5519 South 

Harlem Ave.
William Lepit, 1706 S. Hal

sted St.
Po $25.00

Denny McLean, 731 W. 18th 
Street.

Louis Poszkus, 3435 South 
Wallace St.

Mrs. Ona Dareszka, 3018 
Emerald Ave. — 5 bondsus.

Pirko viso už $775.00.

bą Nasli-Kelvinator darbinin
kai. Jie buvo sustreikavę dvie
jose įmonėse, kada kilo tarp 
jų ir vedėjų nesusipratimas.

Darbininkai sugrįžo į darbą, 
reikalaujhht Karo Produkcijos 
Tarybai. Priežastis, iššauku
sias streiką, stengsis pašalinti 
valdžios atstovai. Tuo gi tarpu 
darbas vėl eina šiose įmonėse, 
kaip ėjęs.

Vinson smarkiai kal
tina M. Maas

WASHINGTON, lapkr. 13 d. 
— Kongreso laivyno komisijos 
pirmininkas Vinson smarkiai 
kaltina atstovą Melvin Maas 
dėl jo padarytų pareiškimų ir 
siūlo traukti jį atsakomybėn.

Maas yra marinų pulkinin
kas ir nesenai sugrįžo iš Gua- 
dalkanalo. Maas pareiškė, kad 
Amerikos karo jėgos turėjo di
delių nuostolių, kurios paskel
bė laimėjimais.

Atstovas J. Martin reikalau
ja ištirti Maas pareiškimus.

— Pačiame Berlyne pradėjo 
vesti sabotažą. Nepažįstami as
menys išsprogdino dvi geležin
kelio linijas ir sukėlė penkis 
gaisrus.

Pasibaigė Streikas
Dviejose Karo
Įmonėse

LANSING, Michigan, -Pc 
reitą šeštadienį sugrįžo į dai

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖSIMAIS

PETRONĖLĖ KAZLAUSKAS 
gyveno 6803 So. Peoria St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 13 d., 1942 m., su
laukus 23 metų amž., gimus 
Chicagoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
motiną Kastanciją, tėvą Pet
rą, 3 seseris, Mary, Teressa ir 
Adelę ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Edward 
and Mulder Undertaker, 6000 
So. Halsted St. Laidotuvės 
įvyks antradienį, lapkričio 17 
d., 8:45 vai. ryto iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Kaz
lauskas giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

MUTUAL 
FEDERAL

Nuliūdę liekame:
Motina, Tėvas, Seserys 

ir Giminės.
Laid. Direkt. Edward and

Mulder, tel. NORmal 2121. .

SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION 

OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

JVWWWWyVWWWtfWWW'AT. 
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VACLOVAS ŠIMKUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

lapkričio 13 d., 10:30 vai. ry
to, 1942 m., sulaukęs 51 metų 
amž., gimęs Lekenis kaime, 
Plungės parap. Amerikoj iš
gyveno 32 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 seseris, Stanislavą, jos vyrą 
Alex Schultz, Agniešką, jos 
vyrą Martin Zvirzdiną ir jų 
šeimyną, brolį Bronislovą, 2 
pusbrolius Vaclovą Girtautą, 
jo šeimyną, Juozapą Stočkų ir 
jo šeimyną ir daug kitų gimi
nių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Pa
džiaus kopi., 668 W. 18th St. 
Laidotuvės įvyks antrad., lap
kričio 17 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Apveizdos Dievo .par. 
bažnyčią, kurioje atsibos ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kap.

•Visi a. a. Vaclovo Šimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Seserys, švogeriai, Brolis, 
Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. CANAL 6174.

Abiejose karo fronto pusėse 
propagandos kova yra vykdoma 
taip pat nepaliaujamai, kaip ir 
sostinėse su vienu žymiu skir
tingumu. Karo frontuose yra 
progų padaryti' tiesioginį kon
taktą su priešu ir čionai yra 
viena vieta, kur Hitleris, Mus
solini arba Tojo negali uždary
ti Ašies kareiviams ausis arba 
akis.

Rusų fronte vokiečių karei
viai randa kontaktą su pasau
liu ir pats Hitleris arba Goeb
bels negali tai sulaikyti, kol ka
ras vyksta. Tai yra keistas pra- 
simušimas propagandos fronte, 
ir musų rusų alijantai tuo pa
sinaudoja. Jų vokiečių kalbos 
propagandos skyrius dirba die
ną ir naktį, kad perduoti žinias 
apie šį karą vokiečiams, kurie 
per paskutinius 9 metus nieko 
daugiau nežinojo, tik ką naciai 
jiems sakė. Pagal pranešimus 
gerai žinomo užsienio korespon
dento Leland Stowe, kuris da
bar yra Rusijoje, šis propagan
dos karas siaučia per visą ru
sų frontą taip nepaliaujamai, 
kaip karas bombų ir šrapne
lių.

Dažniausiai brošiūrėlės yra 
naudojamos išaiškinti vokiečių 
kareiviams apie kitą šio karo 
pusę. Bet ir garsiakalbiai pla
čiai naudojami fronto linijose, 
ir vokiečiai belaisviai dažnai 
kalba su vyrais iš savo pulko. 
Belaisviai nori dažnai kalbėti. 
Nacių propaganda Hitlerio ar
mijoje daug baimės įvarė savo 
kareiviams, skleisdama gandus, 
kad rusai užmuša visus belais
vius. šios kalbos per garsiakal
bius įrodo, kad tas ne tiesa, ir 
Fritzas pradeda kitaip galvo
ti.

Fronte šie garsiakalbiai turi 
būti gana įkyrus nacių aukštą
ja! komandai, nes ką vokiečių 
kareiviai girdi kiekvieną nak
tį, yra tas, ką patys vokiečiai 
belaisviai pasako. Vokiečių ka
reiviai Rusijoje nieko nežino 
apie Alijantų bombardavimus 
Vokietijoje arba amerikiečiu 
bombardavimą Lille mieste. Bet 
vokiečių kareiviai rusų fronte 
gauna šias žinias kiekvieną va
karą savo kalboje.

Daugelis vokiečių belaisvių 
Rusijoj pripažįsta savo nerimą, 
todėl kad jų karininkai priža
dėjo paimti Stalingradą rugsė
jo mėnesį. Vokiečių karininkai 
sakė, kad tada karas pasibaigs. 
Rusų garsiakalbiai sako: “jūsų 
karininkai pasakė jums prieš 
5 savaites, kad jūsų pulkai pa
ims Stalingradą. Bet jus pražu- 
dėte tūkstančius vyrų ir Sta
lingradas dar nepaimtas. Ko
dėl? Kiek norite dar daugiau 
žiemų praleisti Rusijos apka
suose?” šiame paskutiniame 
yra parašyta apie blogą derlių 
šių metų ir yra įdėtas laiškas 
nuo vokiečių kareivio motinos, 
kuriame ji rugoja apie blogą 
maistą.

Svarbus pirmo puslapio strai
psnis praneša, kad Hitleris yra 
užgrobęs visą Europą, bet duo
nos paskirstymas Vokietijoj vis 
darosi mažesnis. “Ar ne kvaila 
kovoti dėl Hitlerio parazitų? 
Pagalvokite rimtai.”

Patys vokiečiai suteikia pro
pagandą formoje laiškų, kurie 
randami pas žuvusius. “Die 
Wahrheit” spausdina dange’į 
šių laiškų. Sekama ištrauka ra
šyta, vieno kareivio tėvo iš 
'Hamburg'; yra tipinga. Jis sa
ko :

“Brangus Oskar Hubert:

kvartalų sunaikinta. Skaičius 
žuvusių sieke 319. Ir apie 
7,000 sužeistų. Arti musų 800 
bombų krito.”
Nors tūkstančiai šių brošiū

rėlių kaip “Die Wahrheit” iš
sklaidyta po vokiečių pozicijas 
rusų lėktuvais. Raudonoji Ar
mija vartoja įvairiausius bu
dus, kad patikrinti jų pateki
mą į vokiečių rankas.

Nakčia rusu kareiviai meta 
pakelius šių lapelių į priešų ap
kasus arba pririša prie balio
nų ir vėjo pučiami nuskrenda 
: priešų linijas. Tada karabi
nais peršauja balionus ir •pa
keliai nukrinta.

Vietomis Volgos srovė neša 
lapelius prie vokiečių fronto po
pieriniuose laivukuose. Yra vie
tų tarp linijų, kur vokiečiai ei
na žvalgybą kiekvieną naktį, 
ir tėnai rusai irgi palieka lape
lius . . . dažnai ir laiškai rašyti 
vokiečių belaisvių savo šeimoms 
buna taip siunčiami, šiais bu
dais tiesioginis kontaktas si 
vokiečių kareiviais palaikomas 
Stalingrado fronte, ir propa
gandoje, kaip ir kare, padeda 
Suv. Tautų pastangoms.

— O.W.I.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

ANT PARDAVIMO 6 kambarių 
rezidencija su gąsdino stotimi. 
Našlė nori parduoti greit.

4864 Archer Avenue.

SAVININKAS IŠSIKRAUSTO, 
turi .parduoti 2 flatų muro namą, 
7 ir 7 kambarių, sun parlor, tile 
vana, įmūrytas plumbingas, plieno 
konstrukcijos, pleisteriotos lubos, 
skiepas, naujas karšto vandens 
plantas, Link Beit stokeris, 2-ras 
apartmentas ant lyso, $60 į mėnesį. 
Galit tuoj gyventi. Reikia cash 
$5500, savininkas 937 W. 54th Place. 
Boulevard 9633.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia *

W ^* '«* *" -- ~ ~ ~ - q-|_ l_l ■

PRESBYTERIAN LIGONINĖN 
MERGINŲ

Tray merginų ir linen room mergi
nų, valymui maids. Darbas dieno
mis ir naktimis. Puikios darbo są
lygos. Duodamos uniformos, gera 
alga, nuolat darbas. Kreipkitės 
prie housekeeper, 1753 Congress 
Street.

10 JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti prie M—24, multi color 

automatic press. Patyrimas nebūti
nas. Bindery darbas. Darbas 8 va
landos į dieną, 6 dienas į savaitę, 
$28.60. Turi dėvėti slacks. Guzik 
Press, 412 S. Peoria, 3rd floor.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOTIVE MAŠINISTŲ 
Parts, jobber, patyrusių, gera alga, 
apmokamos atostogos, nuolat dar
bas.

MOTIVE PARTS CO., 
OF AMERICA, Inc., 
223 W. 63rd Street.

VYRŲ 
įvairiems darbams, 
dirbtuvės darbas, 
didelėj

DEFENSE DIRBTUVĖJ 
Western Felt Works 

4029—4115 Ogden Ave.

Mes džiaugiamės, kad svei
kas. Taip, mes pergyvenom 
siaubingas naktis 27, 28, 29- 
tą. Jeigu tu čia bu turn bu
vęs, butum pripažinęs, kad 
savo gyvenime tokio dalyko 
dar nebuvai matęs. Puikus 
Alster Pavilijonas buvo vi
siškai sudegintas, ir daug

NAUJIENŲ-ACME Photo
Atgimė viltis, kad bus ga

lima išgelbėti Kpt. Eddie 
Rickenbacker, kuris su lėk
tuvu nukrito į Pacifiką. Vie
nas to lėktuvo įgulos narių, 
Kpt. William T. Cherry Jr. 
(čia jo paveikslas), liko iš
gelbėtas.

Chicagos Draugijų, 
Kliuby Vaidybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em
erald Ave.; St. Niprikas—kasie
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—• 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal
sted St.; B. Gurskienė—koresp.. 
3252 So. Halsted St. Susirinki
mai laikomi vieną kartą į mėne
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So -.huanica Av?.; Nut. 
Rašt.—Julia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominskv Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St,; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka

—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. C. Kairis,

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr.’ Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd.,' phone Al
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri
gaičio svet., 3800 Armitage Ava.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Avė.; Nut. rašt.—Sta
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekuhas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.; 
Koresp.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas.' Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinškas; Kontr. rašt. *— 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai.

. popiet, 3958 W. 5th Avė.
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau

das, 1900 S. Union Avė.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Fecieravičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Lituanica Avė.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ prie 
single needle power mašinų. Taip
gi guzikų skylučių mašina opera- 
torkų. 5 dienos į savaitę. Indian 
Garment Co., 215 N. Aberdeen, 5th 
floor.

MERGINŲ IR MOTERŲ
18 iki 60 metų, abelnam dirbtu

vės darbui. Pradžioj alga 55c. į va
landą, 10% bonus rinktiniems dar
bininkėms. Dabar jūsų proga pa
gelbėti karo pastangose. Maistas 
musų kareiviams militarinėj tarny
boj taip yra svarbus, kaip ir ku- 
lipkos.

CAMPBELL SOUP CO.
(Central Division) 

2550 W. 35th Street 
arba 

1643 W. 47th Street

TUOJAU DARBAS

Merginoms arba moterims 
prie automatiško mašinų dar
bo, 40 valandų į savaitę. Mes 
jus išmokinsimu. Darbas šva
rus ir lifalonus. Nuolat. Gera 
alga. Mokesitis nuo valandų, 8 
valandos į dieną. Mokinimos 
šiftai prasideda 12:25 naktį. 
Pašalpa ligoj. Atostogos su mo
kesčiu. Profit sharing planas 
po melu tarnybos. Pasikalbė
jimai kasdien.

THE VISKING CORP.
6733 West 65th Street

REIKIA MERGINŲ
Išsimokinti welding prie karo 

darbų, 45c į valandą kol mokinsis 
6 arba 8 savaites. Protarpiais alga 
bus keliama, kuomet jau galės tin
kamai atlikti darba. Atvykit 1109 
W. 37th St.

JAUNŲ MERGINŲ išsimokinti 
rankomis “weaving” sugadintų ru- 
gų. Mokėsime kol mokinsitės. Nuo
latinis žingeidus darbas.

ADAMS WEAVING CO., 
209 So. State St.

PATYRUSIOS MERGINOS na
mų darbui, 20-30 metų. Nereik vir
ti/ Savas kambarys, vana, radio. 
Gražus namas, maloni vieta, 4 au
gę. Gera alga.

INDependence 0255.

OPERATORKŲ PRIE SINGER 
single needle mašinų. Nuolat dar
bas, gera alga. Turi but geros ope- 
ratorkos. MONroe 7998. 1401 West 
Erie.

REIKIA Į COLD Storage sandėlį 
darbininkų, gera alga, pusantro syk 
už viršlaikį po 40 valandų darbo. 
Matykit

MR. VOLLMER
1550 Blue Island Ave.

TUOJAU DARBAS

Vedusiems vyrams su dirbtu
vės darbo mažu patyrimu. Mes 
išmokinsime jus. 40 darbo va
landų į savaitę. Besimainanti 
šiftai. Puikios darbo aplinky
bės. Gera alga. Nuolat darbas. 
Pašalpa ligoj. Apmokamos ato
stogos. Profit sharing planas 
po metų tarnybos. Pasikalbėji
mai kasdien. ; ,

THE VISKING CORP.
■" /n C’JŲ /;/ jai

6733 West 65th-Street

PATYRUSIŲ ŠAUČIŲ, maža ša- 
pa. Gera alga. Nuolat darbas, be 
vakarinio darbo.
SHOE CLINIC, 78 E. 137th Street, 

Riverdale 26.

MAINTENANCE MEN, vidutinio 
amžiaus, nevedusio, $50 į mėnesį su 
gyvenimui kambariu.

716 Roscoe Street.

JAUNŲ VYRŲ
Dienomis — $38.50, naktimis — 

$42. Darbas prie mažo automatiš
ko printing preso. Patyrimo nerei
kia. Guzik Press, 412 S. Peoria, 3rd 
floor.

VYRŲ NUO 30 IKI 55 METŲ
Į modernišką “corrugated” baksų 

plantą. Patyrimo nereikia, 55c. į va
landą pradžiai. Viršlaikis, jei norė
site. Atvykit nuo 9 iki 11 ryto ir 
nuo 2 iki 5 popiet.

J. H. STONE and SON 
4200 W. 42nd Place

MEDŽIO MAŠINŲ CARVER’IŲ 
Turi but nuolat. 

HAMILTON CASKET CO., 
4259 So. Western.

ŠAUČIŲ
Darbas rankomis. Lasters ir in

seamers. LARSON, 369 Madison.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis. 29P? West Pershing Rd 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

ŠEIMININKĖMS MALONUS IR 
lengvas darbas liuOsu laiku. 126 N. 
Wells.

MERGINŲ NUO 17 IKI 35 METŲ
Lengvam dirbtuvės darbui į mo

dernišką “corrugated” baksų plan
tą, 45c. į valandą pradžiai. Viršlai
kis, jei norėsite. Atvykit nuo 9 iki 
11 ryto ir nuo 2 iki 5 popiet.

J. H. STONE and SON 
4200 W. 42nd Place

REIKIA MESHANICAL 
DRAFTSMANS

Detail ir design darbas. Prie tool 
ir fixture patyrimas reikalingas. 
100% karo darbai. Amžius 40 iki 
65. Rašykit arba matykit
Mr. K. M. Boyd, Chief Engineer 

SCALE-CRAFT & CO., 
804 East Church Street

Libertyville, Illinois

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Avė.: Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. —Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

DIRBTUVĖN MERGINŲ
Rankomis darbas prie stalų, karo 

darbai. Kabo Corset Company, 729 
Milwaukee Ave.

OPERATORKŲ PRIE SINGLE 
NEEDLE, prie plaunamų dresių. 
Išmokinsime siuvimo. Aukšta kai
na už šmotų darbą, maloni aplinka, 
dienų darbas. Miss Frank, 404 So. 
Racine ave.

OPERATORKŲ 
DOUBLE NEEDLE 
Patyrusių

Atlas Rainccat Mfg. Co. 
836 W. Roosevelt Rd. 

2nd floor.

TAVERNAS, esu priversta par
duoti visą arba priimsiu pusininką. 
Kaina tiktai už staką. Vietą gerai 
išdirbta, visokių tautų apgyventa. 
Priežastis — brolis važiuoja kariuo
menėn. 815 W. 59 St. Klauskite 
Justinos.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai_____

RENDON DIDELIS FURNIŠIO- 
TAS kambarys, šildomas, arti gat- 
vekarių, gali išsivirti valgį. Mrs. 
Dauciunas, 2427 W. 45th St.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

ANT RENDOS 5 KAMBARIŲ 
flatas, furnas šildomas, $20 į mė
nesį. 913 W. Cullerton St., buvusi 
20 St. Tel. Austin 6460.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—nirm., 320G South 
Lowe avė.: P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis—nut. rašt., 3261 S. Hal
sted St.; Felix Kasper — fin. 
rašt., 3534 So. Lowe ave.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Hoisted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rašt.; J. Racevicia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas. Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar
kis — korespondentas; L. Jucius *

maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

wfflj B N WAR 
MW BONDS

WHOLESALE FURNITURE
Rakandai ir Įtaisai PardayimuŲ 

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ai rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

Garsinkitės “Anose”
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JŪREIVIO LAIŠKAS P. ANTHONY KUPSIUI, 
CHICAGOJE

Rašo jūreivis prekybinio laivyno tarnyboje 
Stanley Navickas

Hi Ya, Tony?
Taip kad Dan ir Murphy iš

eina armijon. Ar tie vyrai ne
turi nuovokos? Mes matėme 
apie 50 armijos vyrų, kurie bu
vo čia su vizitu. Jie pareiškė, 
kad norėtų būti mjusų pada
liny. Jie valgė kartu su mumis 
ir kalbėjo, kad tai yra geriau
sia, ką jie kada turėjo valgyti. 
Turėtumėt išgirsti, kaip jie kal
bėjo apie valgį, kurį jie gau
na.

Ar Gritz dar tebėra namie? 
Aš negaliu pasiųsti jokių pa
veikslėlių su šiuo laišku, nes 
tik šį šeštadienį turėsiu pirmą 
savaitę laisvo laiko. Negaliu su
laukti valandos iki nuvažiuosiu 
į didžiulį miestą. Aš ir Spits 
gavome po $125, na ir tiki
mės paūžti.

Turiu po penkias pūsles su
trintas ant kiekvienos rankos. 
Tai nuo irklavimo po tris va
landas kasdien. Tačiau turiu 
pasakyti, kad pradedu visai su
tvirtėti.

Paėmiau inžinierystės kursą 
laive, o su mano patyrimu tai, 
kapitonas sako, turėčiau įgyti 
mašinisto rangą kai išvyksiu 
su vienu iš Laisvės laivų. Mo
kestis businti $170 mėnesiui ir 
bonas. Spits ima tą patį kursą 
ir jis gaus apie $160 ir boną.

Merginos 16 Metų 
Gali Dirbti 
Karo Įmonėse

Pagal Jungtinių Valstijų įs
tatymus pastaruoju laiku įmo
nėse galėjo dirbti merginos ne 
jaunesnės, kaip 18 metų. Da
bar, karo ir laivyno departa
mentams reikalaujant, Darbo 
Departamento sekretorius, pa
nelė Perkins, išleido patvar
kymą, kad karo įmonėse gali 
dirbti mergaitės, kuriu amžius 7 c
siekia 16 metų. Taigi mergai
čių amžius darbui įmonėse ta
po sumažintas dviem metais.

Sumažins Greitumų 
Kai Kurių Traukinių

Broadway Limited ir 20th 
Century traukiniai, bėgioją 
tarp Chicagos ir New Yorko, 
kelionę iki šiol atlikdavo į 
16 valandų.

Dabar Defense Transporta
tion Ofisas pareikalavo, kad 
šie traukiniai atliktų savo ke
liones į 17 valandų.

Apsaugos Transportacijos Kaip žinoma, jaučiamas kai 
ofisas aiškina, kad povalesnis kurių mėsos rūšių trukumas.

važiavimas šių greitųjų trau
kinių duos kitiems trauki
niams, ypatingai gabenantiems 
karo reikmenes progos dau
giau judėti.

Be to, Apsaugos Transporla- 
cijcs Ofisas išleido atsišauki
mą į publiką nedaryti kelio
nių traukiniais Kalėdų ir Nau
jų Metų švenčių proga. Važi
nėjimas geležinkeliais be svar- 
baus reikalo apsunkins gele
žinkelių naštą, kuri ir taip 
yra didelė.

Pradeda Stigti
Sviesto
Žmonės daugiau pieno varto

ja;' mažiau pieno sviestui 
belieka.

A. W. Colebank, federalinio 
pieno pardavinėjimo adminis
tratorius Chicagos srity, pa
skelbė, kad jaučiamas truku
mas si vesto. Trukumas pasi- 
darvsias dar aštresnis šia sa
vaitę.

Dalykas yra toks, kad su
mažėjo perviršis pieno, kurio 
publika nespėdavo suvartoti. 
Iš šio perviršio nemažai svies
to būdavo pagaminama praei
ty. Pastaruoju gi laiku, bent 
Chicagos Metropolio srity, pub 
lika žymiai daugiau pieno iš
geria Ypač daug jo superka 
valdžia.

Rezultatus, sako Colebank, 
yra tas, kad pajusime trukumą 
sviesto.

Vajus Mėsa
Dalintis

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Hitlerio legijonai užėmė iki šiol neokupuotą Franciją. 

Jiems ypačiai rūpėjo pagrobti laivyno bazę Toulon. Tačiau, 
kaip pranešama, franeuzų laivynas iš ten išplaukė į jurą.

Illinois State Council moterų 
skyrius planuoja pradėti vajų, 
ragindamas moteris nepulti ir 
nepirkti visą kiekį mėsos, kokį 
tik jos gauna, bet pirkti kiek 
galima mažiau, kad ir kitoms 
šeimininkėms mėsos ištektų. 
Taip praneša ponia Frederick 
W. Upham, kalbamo skyriaus 
pirmininkė.

Važiuokite 
Grupėmis

Neužilgo įeis galion paskir
stymas gąsdino kvotomis. Nu
matoma, kad automobilistai 
gailą pagrindinę kvotą gąsdino 

3.8 galionus savaitei. Tai ma
žas kiekis.

Todėl majoras < generolas 
Frank Parker ragina Chicagos 
ir bendrai Illinois valstijos au
tomobilistus dėtis kruvosna ir 
važiuoti į darbą ar iš darbo po 
kelis žmones vienu automobi
liu. Vartodami visą kiekį gau
to gasolino, važiuoją grupėmis 
automobilistai neturės kuro tru
kumo.

Dėdės
Pasakoriaus 

%

Skiltis
Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls, r— VBA.

Žmonijos 
Papročiai

Apie Paprotį Bučiuotis
Paprotys bučiuotis išimtinai 

priklauso baltveidžiams. Chi- 
niečiai ir Japonai to papročio 
visiškai nevartoja. Kaip nevar
toja Afrikonai, Eskimosai, nei 
Amerikos Indėnai. Pas Euro
piečius bučkio paprotys turi la
bai daug skirtingų formų, ku
rios turi skirtingą reikšmę.

ženklas Nuolankumo
Bučiuoti ranką arba į koją 

yra skaitoma žmogaus nuolan
kumu prieš tą ypatą, kuriai 
ta garbė duodama. Toks papro
tys buvo labai madoje pas se
novės (poniją ir augštUs val
džios pareigūnus.

Gauti bučkis nuo buvusio 
Rusijos caro buvo didelė rete
nybė ir augščiausio laipsnio gar
bė. Paprasti žmonės bučiuoda
vo tą žemę, kur karalius arba 
kitoks didžiūnas perėjo. Vėliaus 
kunigija tą nuolankumo papro
tį įgyvendino iki1 kvailystės ri
bų, c-

Meilės Bučkis
Nėra abejonės, kad pirmu

tinis meilės bučkis prasidėjo 

pas motiną, kada ji savo kū
dikį glamonėjo. Sunku atspėti 
kiek šimtų kartų tas kūdikis 
buvo pabučiuotas kol tapo iš
auklėtas. Toks dažnas pakar
tojimas ir išvystė bučkio pa
protį — bučiuotis į burną. Da
bartiniai muvies tą paprotį uo
liai mokina ir suaugusius.

Vedybinėse apeigose bučkis 
yra kaip ir antspauda tos mei
lės, kurią jaunavedžiai vienas 
antram prižada.

Bučkis Pas Kitus Gyvius
Žmonių posakis yra, kad 

“mylisi kaip du balandėliai”. 
Tai jau pasako, kad balandžiai 
mylisi savo snapus sudėję į 
daiktą. Yra ir vabalų, kurie 
moka bučiuotis. Kada šuo lai
žo žmogaus ranką, yra .mano
ma, kad jis bučiuoja.

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta Chicagos mero 
Edward J. Kelly ofiso)
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1842 — Edwin Heat, negras, 

buvo praudotas aukcionu Chi
cago j e už 25 centus.

1872 — Didžiule vandens 
pumpa atidaryta. Jos pajėgu
mas buvo pumpuoti 36,000,000

Well, tai ir viskas ką turiu 
pasakyti šį kartą.

Jūsų draugas
Stanley Navickas.

P.S. Sveriu dabar 190 svarų 
nusirėdęs ir priklausau boksi
ninkų jauktui. Turėjau trejas 
kautynes. Nukirtau vieną vyrą, 
gavau man palankų sprendimą 
kitose ir pralaimėjo vienas kau
tynes. — Stanley.

JŪREIVIO LAIŠKAS P.
ANTHONY KUPSIUI, 

CHICAGOJE
Rašo jūreivis, motorų mokyklą 

lankąs, A. Kubilunas
Hi Fellows:
Viskas gerai čia šioje šalies 

pusėje. Jie paskatino mane lan
kyti mokyklą, ir turiu lengvą 
gyvenimą. Tai yra Internal 
Combustion Engine School arba 
Dielio motorų mokyklą — kad 
jus žinotumėt.

Mes turime mokyklą nuo 5 
valandos po pietų iki 12 valan
dos nakties. Po to galime vyk
ti į miestą, jeigu norime, ta
čiau privalome sugrįžti moky
klon 5 valandą popiet kitą die
ną.

Mes esame žinomi kaipo pa
vojaus padalinys, nes operuoja
me išlaipinimo laivus. Musų 
darbas yra suimti marinus, iš
mesti juos sausumoj, pasukti 
atgal ir pasprukti taip greitai, 
kai greitai tik galime. Mes tu
rime automatinius pabūklus.

Atlankiau tolesnį miestą pe
reitą ,sekmadienį ir sutikau ten 
Johnny Paukštis.

Ši mokykla, kurią lankau, yra 
tikrai vertinga, čia turime ge
neralinį būrį, kuris atlanko mu
sų kareivines ir išvalo jas. Ne
galiu daugiau lankyti futbolo , 
lošimus, nes, mat, einu nakti
nes klases.

Tikiuos pamatyti jus, vyrai, 
manajame išlaipinimo laive ar
timoj ateity, ir jus, vyrai, šo
kite lauk kai gausite paliepi
mą. — Butch.£

— Atstovas Maas tvirtina, 
kad Pacifike Amerikos karo jė
gos turėjo didelių nuostolių. 
Pralaimėjimai, sako, buvo skel
biami laimėjimais.

KOKIS CIGARETAS DUODA RŪKYTOJAMS KO JIE NORI

twee

U.S.MRRINES 
flnniuuuanų

B tvirtai taiiosi
su Lengvesniu 

Geresnio-Skonio
užsirūkymu

vieSo pardavimo

'°- fessft talk,. i ŠI. ■» „ta
i .ii “esterfieidi gomtata.,1. G°ukl,T, ,1 UI N...
| Box 21, New York, h .

Įaklauskite Chesterfield rūkytojo ko- 

dėl jis rūko juos ir jis gal atsakys: “Man 
jie geriau patinka ... tai viskas.” Žinoma, 
jie jam geriau patinka dėl jų Lengvesnio, 
Geresnio-Skonio.

Pirmiausia dėl Chesterfields mes per
kame tabakus, kurie yra LENGVESNI 
ir GERESNIO-SKONIO ir juos sumai
šome tinkamoj kombinacijoj gauti geriau
sias ypatybes kiekvieno tabako.

Todėl Chesterfields duoda rūkytojams 
ko jie nori. Todėl Jie Patenkina.

C/G/i/Mr/is nn 9 1 Ali‘“sszfjai Udiesterneld
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galionų vandens 24 valandų lai
ku. Pumpos įrengimo planus pa
ruošė DeWitt C. Cregier.

1922 — Paskirta komisija, 
kurios užduotis buvo kovoti be
reikalingą durnų leidimą Chi
cago j e.
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Naujos Elks organizacijos 
patalpos atidarytos adresu 174- 
175 West Washington street.

1922 — Atidengtas pamink
las “The Fountain of Time”. 
Jis vaizduoja žmonijos eiseną, 
Tėvui Laikui žiūrint į ją. Pa
minklą sukurė skulptorius Lo- 
rado Taft. Paminklas randasi 
Washington Parke.

Lapkričio 17 d.
1941 — Užregistruota šil

čiausia Chicagos rekorduose 
lapkričio 17 diena. Temperatū
ra sieke 70 laipsnių aukščiau 
zero tarp 2 ir 4 valandos po 
pietų.

Lapkričio 19 d.
1887 — Formaliai atidarytas 

pirmas gerai apsaugotas nuo 
gaisrų (fire proof) trobėšls 
Chicagoje. Jisai atidarytas Mi
chigan gatvėje, prie Van Bu
ren. čia buvo Chicagos Meno 
Institutas.

Indaitino Vyrą; 
Kaltina Jį Žmoną 
Užmušus

LAFAYETTE, Ind. — Tippe
canoe kauntės, Indiana valsti
joje, Grand Jury pereitą šešta
dienį, lapkričio 14 d., indaitino 
(apkaltino) Will R. Pucket- 
tą, 63 metų, 7840 Kenwood, 
ryšium su. jo žmonos Ella 
Puckett nužudymu.

Puckett, pasitraukęs iš biz
nio Chicagos kontraktorius, 
lapkričio 6 dieną pranešė po
licijai, kad jis ir jo žmona va
žiavo automobiliu, kad jiedu 
pavežė nepažįstamą vyrą ir 
kad tas vyras nušovė jo, Puck- 
etto, žmeną.

Policija apklausinėje rucK 
ettą, padarė kitokių tyrinėji 
mų ir nužiuiėjo patį PucKettą 
papildžius galvažudystę. O da
bar Grand Jury išnešė jam 

! ktinimą.




